
 
CHIESA MARIA SANTISSIMA ADDOLORATA – POGGIORSINI 

Via Montegrappa, 2 70020 Poggiorsini (BA) 

CF 94500200723 tel. +393473543682 

PEC: parrocchiapoggiorsini@pec.it  

e-mail: ssaddolorata@gmail.com 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL R.U.P. 
28/11/2022 

 

POR FESR PUGLIA 2014-2020 

 
Asse VI – Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali.  

Azione 6.7 – Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale 
INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE E LA FRUIZIONE 

DEL PATRIMONIO CULTURALE APPARTENENTE AD ENTI ECCLESIASTICI 
  

Lavori di restauro conservativo e consolidamento della Chiesa Maria SS Addolorata - 
Poggiorsini (BA), progetto: “Luogo di culto e contenitore culturale: tra riqualificazione 

architettonica, allestimenti user-friendly e attività esperienziali” 

CUP C16J19000430006 

 

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE PRIMO ACCONTO 

 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 
PREMESSO: 
 
che la Chiesa Maria Santissima Addolorata – Poggiorsini ha partecipato all’AVVISO PUBBLICO 
della Sezione Valorizzazione Territoriale della Regione Puglia (Atto Dirigenziale n. 8 del 8.03.2019) 
pubblicato sul bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 38 del 04.04.2019 PER LA SELEZIONE DI 
INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE E LA FRUIZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 
APPARTENENTE AD ENTI ECCLESIASTICI – PO FESR PUGLIA 2014-2020 – ASSE VI – AZIONE 
6.7 con il progetto denominato Lavori di restauro conservativo e consolidamento della Chiesa Maria 
SS Addolorata - Poggiorsini (BA): “Luogo di culto e contenitore culturale: tra riqualificazione 
architettonica, allestimenti user - friendly e attività esperienziali”;  
 
che in data 16.03.2019 è stato nominato quale RUP dell’intervento oggetto della manifestazione di 
interesse Don Stefano Nacucchi, Parroco della Chiesa Maria Santissima Addolorata di Poggiorsini; 
 
che con verbale in data 18/09/2019 è stato validato il progetto esecutivo ai sensi dell’art. 26 del D. 
Lgs 50/2016 e s.m.i. e art. 21 del Decreto 22/08/2017 n. 154 del MIBAC; 
 
che con determinazione del RUP del 21/09/2019 è stato approvato il progetto esecutivo de Lavori di 
restauro conservativo e consolidamento della Chiesa Maria SS Addolorata - Poggiorsini (BA): 
“Luogo di culto e contenitore culturale: tra riqualificazione architettonica, allestimenti user - friendly 
e attività esperienziali” - partecipazione POR FESR Puglia 2014-2020 – asse vi – tutela dell’ambiente 
e promozione delle risorse naturali e culturali. Azione 6.7– importo € 623.591,48; redatto dal tecnico 
incaricato arch. Annamaria Lucarelli e ing. Gianluca Milella; 
 
che con Atto dirigenziale (Determinazione n. 5 del 14/01/2021) il Dipartimento Turismo, Economia 
della Cultura e Valorizzazione del Territorio della Regione Puglia ha concesso il finanziamento per 
l’intero importo di progetto e approvato il Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Chiesa 
Maria Santissima Addolorata - Poggiorsini; 



 
CHIESA MARIA SANTISSIMA ADDOLORATA – POGGIORSINI 

Via Montegrappa, 2 70020 Poggiorsini (BA) 

CF 94500200723 tel. +393473543682 

PEC: parrocchiapoggiorsini@pec.it  

e-mail: ssaddolorata@gmail.com 
 
che con Determinazione a contrarre del RUP del 15/03/2021, per l’affidamento dei lavori, è stata 
indetta procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.b del D.Lgs 50/2016 così come 
modificato dall’art. 1 comma 2 lett. B della legge 11 settembre 2020 n.120; 
 
che il criterio per l’aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa così come 
disciplinato dal D.Lgs 50/2016 e dalla Linea guida ANAC n. 2;  
 
che è stata predisposta apposita lettera d’invito regolante la procedura negoziata;  
 
che con Atto del Legale rappresentante del 15/04/2021, è stata nominata la commissione 
giudicatrice e in pari data è stata pubblicata sul sito della Diocesi unitamente ai curricula dei 
componenti, nella seguente composizione:  
• Dott. Arch. Giuseppe Teseo - Presidente  
• Dott. Arch. Nunzio Tomaiuoli - Componente esperto  
• Dott. Ing. Francesco Galetta - Componente esperto  
• Annalisa Barbieri – Segretario verbalizzante 
 
VALUTATI gli atti di gara conformi a quanto previsto dalle norme e dalla lettera d’invito; 
 
DATO ATTO che la spesa sarà finanziata per intero con i fondi di cui all’AVVISO PUBBLICO PER 
LA SELEZIONE DI INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE E LA FRUIZIONE DEL PATRIMONIO 
CULTURALE APPARTENENTE AD ENTI ECCLESIASTICI – PO FESR PUGLIA  
2014-2020 – ASSE VI – AZIONE 6.7; 
 
CONSIDERATO l’avvenuto espletamento dell’incarico che ha consentito l’aggiudicazione dei lavori 
in oggetto 
 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto del MIBACT n. 154/2017; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 13/2001; 
 
 

DETERMINA 
 
 

DI AUTORIZZARE, per le motivazioni espresse, la liquidazione delle ricevute per prestazioni 
occasionali emesse da: 
Ricevuta 08/2022 del 11/11/2022: Presidente di gara Arch. Giuseppe Teseo della somma di € 
700,00, 
Ricevuta 02/2022 del 11/11/2022: Commissario di gara Arch. Nunzio Tomaiuoli della somma di € 
600,00,  
Ricevuta 43/2022 del 14/11/2022: Commissario di gara Ing. Francesco Galetta della somma di € 
600,00 più IVA (Compreso C.P.), 
Ricevuta 03/2022 del 11/11/2022: Segretario Barbieri Annalisa della somma di € 100,00  
 
relative alla retribuzione delle spese di gara per il progetto in oggetto denominato “Luogo di culto e 
contenitore culturale: tra riqualificazione architettonica, allestimenti user - friendly e attività 
esperienziali. 
 
 
 



 
CHIESA MARIA SANTISSIMA ADDOLORATA – POGGIORSINI 

Via Montegrappa, 2 70020 Poggiorsini (BA) 

CF 94500200723 tel. +393473543682 

PEC: parrocchiapoggiorsini@pec.it  

e-mail: ssaddolorata@gmail.com 
 
DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente atto. 
 
Il presente provvedimento unitamente agli atti di gara, alla lettera d’invito, all’elenco degli operatori 
economici invitati alla procedura negoziata e alla determina a contrarre sarà pubblicata, ai sensi 
dell’art 29 e 54 del codice dei contratti, in data odierna, sul sito della Diocesi: 
https://www.diocesidialtamura.it/prestito-e-riproduzione-beni-culturali-di-proprieta-ecclesiastica/ e 
sul sito del MIT e sulla piattaforma ANAC. 
 
Poggiorsini, 28/11/2022 
 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Don Stefano Nacucchi) 

 
NACUCCHI STEFANO

2022.11.28 09:05:33

CN=NACUCCHI STEFANO
C=IT
2.5.4.4=NACUCCHI
2.5.4.42=STEFANO

RSA/2048 bits

https://www.diocesidialtamura.it/prestito-e-riproduzione-beni-culturali-di-proprieta-ecclesiastica/




 



PARCELLA
nr. FPR 43/22 del 14/11/2022

Data invio: 14/11/2022

FORNITORE
ING. FRANCESCO GALETTA

P.IVA: IT06731580723

C.F.: GLTFNC78B01A662O

via Sicilia  6

70022 - Altamura (BA) - IT

Telefono: 3206559584

francogaletta@libero.it

CLIENTE
PARROCCHIA MARIA SS
ADDOLORATA

C.F.: 94500200723

VIA MONTEGRAPPA 2

70020 - Poggiorsini (BA) - IT

PRODOTTI E SERVIZI

NR DESCRIZIONE QUANTITA' PREZZO IMPORTO IVA NATURA IVA

1 Compenso per Prestazione Commissario della commissione di
gara lavori "Luogo di culto e contenitore culturale: tra
riqualificazione architettonica, allestimenti user-friendly e
attività esperienziali - partecipazione POR FESR Puglia 2014-
2020 - asse VI - tutela dell'ambiente e promozione delle risorse
naturali e culturali."  CIG: Z1936ECC5A  CUP:
C16J19000430006

1 577,00 € 577,00 € 22 % -

METODO DI PAGAMENTO

NR RATA METODO PAGAMENTO BANCA IBAN BIC/SWIFT DATA SCADENZA IMPORTO

1 MP05 - Bonifico Pagamento
completo

POSTE
ITALIANE

IT96T0760104000000084569268 14/11/2022 616,70 €

Beneficiario: FRANCESCO GALETTA

REGIME FISCALE
REGIME FISCALE

RF01 - Ordinario

RITENUTA

Ritenuta d'acconto (persone giuridiche), Aliquota ritenuta 20% su 100%
dell'imponibile, Causale pagamento A

CASSA PREVIDENZIALE 1

TC04 - Cassa nazionale previdenza e assistenza ingegneri e architetti liberi
professionisti, Aliquota cassa 4% su 100% dell'imponibile, Codice IVA 22%

RIEPILOGO IVA CALCOLO FATTURA

IVA NATURA NORMATIVA ESIGIBILITA' IMPONIBILE IMPOSTA

22% Immediata 600,08 € 132,02 €

Importo prodotti o servizi 577,00 €

Cassa (INARCASSA) 23,08 €

Totale imponibile 600,08 €

Totale IVA 132,02 €

Totale documento 732,10 €

Ritenuta d'acconto (persone giuridiche) - 115,40 €

Netto a pagare 616,70 €

Copia analogica della fattura elettronica inviata a SdI | Il documento xml originale è disponibile online sul portale "Fatture e Corrispettivi dell'Agenzia delle Entrate"

Fattura generata con:Parcella Nr. FPR 43/22 del 14/11/2022 Pag.1/1



RICEVUTA DI COMPENSO PER PRESTAZIONE OCCASIONALE 

 

Ricevuta n. 3 anno 2022 

Committente: 

CHIESA MARIA SANTISSIMA ADDOLORATA – POGGIORSINI 

Via Montegrappa, 2 70020 Poggiorsini (BA) 

CF 94500200723 tel. +393473543682 

PEC: parrocchiapoggiorsini@pec.it  

e-mail: ssaddolorata@gmail.com  

Prestazione effettuata da: 

Annalisa Barbieri 

Nata a Altamura (BA) il 03/02/1991 

Residente a Altamura 70022 (BA), via Alberobello n.28 

Cf BRBNLS91B43A225B 

IBAN:IT70F0100541330000000002162 

Data  Descrizione Importo 

 

 

 

 

 

 

 

Compenso per Prestazione Segretario della 

commissione di gara Lavori " Luogo di culto e 

contenitore culturale: tra riqualificazione 

architettonica, allestimenti user-friendly e attività 

esperienziali - partecipazione POR FESR Puglia 

2014-2020 – asse VI – tutela dell’ambiente e 

promozione delle risorse naturali e culturali." 

 

 

CIG Z8236ECD33  

CUP C16J19000430006 

 

 

   

 Imponibile prestazione  €  100,00 

 Ritenuta d’acconto 20% € 20,00 

 Trattenuta INPS € 0,00 

 NETTO A PAGARE € 80,00 

Da corrispondere a mezzo Bonifico Bancario 

DATA  

11.11.2022                                                                                                           FIRMA                                                                                        

Prestazione occasionale di cui all’art.67 lettera L del DPR 917/86  
Esclusa da IVA ai sensi art.5 DPR 633/72 e successive modificazioni 

mailto:parrocchiapoggiorsini@pec.it
mailto:ssaddolorata@gmail.com

